
Chovatelský almanaCh k 90. výročí 
založení Chovatelského spolku
v uherském hradišti



obsah

úvod 2
Historie cHovatelskéHo spolku 3

založení spolku 3
léta 1924-1930 4
léta 1931-1945 4
léta 1945-1950 5
léta 1951-1960 6
léta 1960-1969 8
léta 1970-1979 10
léta 1980-1989 11
léta 1990-1999 14
léta 2000-2013 16

Rok 2000  17
Rok 2001 17
Rok 2002 18
Rok 2003 18
Rok 2004 18
Rok 2005 19
Rok 2006 20
Rok 2007 20
Rok 2008  21
Rok 2009 23
Rok 2010 25
Rok 2011 26
Rok 2012 29
Rok 2013 (do uzávěrky) 30

cHovatelské trHy v uHerském Hradišti 32
počátky tRhů 32
tRhy a biogRafie 32
stanoviště tRhů 33
současnost 33
přílohy 35

aktuální seznam členů zo 35
fotografie členů spolku 36
přehled výstav od roku 1992 do roku 2012 37
přehled držitelů vítězných Mp 38

poděkování 39
doslov 39

© zo čsCh uherské hradiště 1
editace: září 2013 – dům knihy portal uh. hradiště

autoRský kolektiv

Josef botek
eliška hofeRková
bronislav sehnal
vlastimil šiMek



Úvod

vážení přátelé, chovatelé a příznivci chovu drobných zvířat,

v roce 2014 si základní organizace českého 
svazu chovatelů – uherské hradiště 1 připo-
míná významné výročí. před rovnými 90 lety 
se zde sešlo několik chovatelských nadšen-
ců z uherského hradiště a okolí, aby se orga-
nizovaně sdružili a pozvedli význam chovu 
drobného zvířectva. toto významné výročí 
vede k zamyšlení nad tím, čím vším přispě-
li a zároveň co vytvořili pro dnešní generaci 
naši chovatelé – předchůdci. ti se vlastně 
postarali o to, abychom se i my mohli těšit 
tak vznešené a ušlechtilé zálibě.

vydáním této útlé, ale věříme že obsáhlé brožurky, bychom vás chtěli 
v  krátkosti seznámit s  historií jak našeho chovatelského spolku, tak rovněž 
s chovatelskými trhy a dalšími aktivitami, které pořádáme. zvolili jsme členění 
podle časové osy zpravidla po desetiletích až do roku 2013. poněkud méně 
informací máme o brzkých třech desítkách let existence našeho spolku, pro-
tože při požáru klubovny v  roce 1956 jsme, bohužel, přišli o kroniku spolku 
a příslušné dokumenty. tuto citelnou historickou ztrátu jsme se snažili nahra-
dit informacemi ze starých výstavních katalogů či od pamětníků. o to více 
jsme rozšířili část o činnosti spolku v nedávné minulosti. věříme, že se nám to 
povedlo a informace zde uvedené podají komplexní pohled na uherskohra-
dišťské chovatelství. v rámci časové osy jsme uvedli nejvýznamnější výstavy, 
které naše základní organizace pořádala a kterými si získala tradici a věříme, že 
i dobrý zvuk mezi chovateli.

tuto publikaci bychom rádi věnovali in memoriam našim předchůdcům – 
chovatelským učitelům a přátelům, za to co pro náš spolek dokázali a za to, co 
nás naučili.

Karel ŽÁK, jednatel

 

historie Chovatelského spolku

založení spolku

založení všeobecného chovatelského spolku v  uherském hradišti před-
cházel vznik holubářské organizace. Úspěšným jednáním tehdy již význam-
ných a do jisté míry i vlivných příznivců chovu holubů byl v roce 1913 zalo-
žen „spolek chovatelů holubů pro uherské hradiště a okolí“. o to se nejvíce 
zasloužili tito pánové: Rudolf šnapka - krupař, františek postava - duchovní, 
františek dobeš - kloboučník, Jan Chajda – řezník, Rudolf Rudl – kartáčník, 
Jan Mazáč – rolník, a řada dalších chovatelů z Mařatic, starého Města, kunovic 
a dalších obcí v okolí. předsedou spolku byl následně zvolen R. šnapka. tento 
slibně se rozvíjející spolek, bohužel, neměl dlouhého trvání z důvodu období 
první světové války (r. 1914 až 1918). právě tento fakt nejvíce přispěl k  jeho 
zániku. spolek tedy sice zanikl, avšak chovatelské trhy pokračovaly v  určité 
formě nadále a sjíždělo se na ně množství chovatelů jak z okolí, tak i z větší 
dálky (kyjov, přerov, olomouc, opava, brno aj.). po skončení války se poměrně 
dlouho hledaly cesty k smysluplnému založení nové chovatelské organizace 
v uherském hradišti, která by sdružovala chovatele více odborností. Jednání 
o vzniku takového spolku byla tak o to zdlouhavější.

v roce 1923 došlo k dohodě, že bude založen spolek sdružující odbornosti 
chovatelů králíků, holubů, drůbeže, ovcí, psů aj.. k samotnému založení „spol-
ku chovatelů drobného a hospodářského zvířectva v uherském hradišti“ došlo 
24. ledna 1924. nutno podotknout že v blízkém okolí to byl první chovatelský 
spolek. o vznik nového spolku se nejvíce zasloužili pánové: ing. otakar Jaroš, 
františek kolařík – páter, františek postava – duchovní, františek Ryneš, Rudolf 
šnapka, alois Calábek, Josef kolačný. Mezi další velmi aktivní chovatele se řa-
dili chovatelé f. Rosůlek, křivák, Maňásek, grygera, kovačič, zalubil, slováček, 
bráblík a další. prvním předsedou spolku byl zvolen př. ing. o. Jaroš. po odbor-
né stránce přispěli k činnosti spolku ing. ad. kaplas – ředitel hospodářské školy 
v holešově a pozdější předseda zemského sdružení králikářských spolku na 
Moravě, Metoděj hančudr – učitel z ostravy a Rudolf schafhaupt – bankovní 
úředník z brna. o aktivním přístupu členů nového spolku svědčí fakt, že ještě 
téhož roku uspořádali výstavu drobného hospodářského zvířectva v prosto-
rách  zahrady Restaurace koruna. na této výstavě v expozici holubů převládali 
moravští pštrosi, čeští staváci a voláči. z plemen králíků byli hojně zastoupe-
ni belgičtí obři, činčily a čeští strakáči. v expozici drůbeže jsme mohli tehdy 

2 / 3



zahlédnout leghornky, minorky, plymutky či vlašky. výstava získala velký ohlas 
a to mělo na následek také zvyšování členské základny a soudržnosti spolku.

léta 1924-1930

v následujícím roce 1925 se konala další výstava. bylo to ve dnech 14. – 16. 
listopadu a vystaveni byli králíci, holubi, drůbež atd. Jednatelem byl př. franti-
šek Rosůlek, staré Město. v roce 1928 převzal dobře fungující spolek př. pelka. 
v té době měl spolek zhruba 160 členů. ve stejném roce vznikla chovatelská 
organizace v sousedních kunovicích, a později i ve starém Městě, což mělo na 
následek částečný pokles členské základny v uherskohradišťském spolku. to 
však na výsledky chovatelské práce a obesílání našich výstav nemělo praktický 
vliv, protože se nadále probíhala reciproční spolupráce s vystavovateli z okol-
ních spolků. 

léta 1931-1945

v nelehkých letech 1938 až 1942 zastával funkci předsedy spolku př. Ml-
čoch, Jarošov. poněkud svízelná situace v tomto období je týkala zásobování 
krmiv. v tomto období doznal svého celoplošného významu především chov 
králíků, který zásoboval rodiny chovatelů svým kvalitním masem. naopak chov 

holubů stagnoval, především skrze omezení 
polaření. činnost našeho spolku byla povole-
na i za války. v roce 1940 získal náš spolek pu-
tovní pohár v soutěži slováckých spolků cho-
vatelů drobného zvířectva. v roce 1942 byl na 
valné hromadě spolku zvolen nový výbor: ka-
mil Mančal, Jarošov – předseda, bohumil ku-
bernát – jednatel, Rudolf hasala – pokladník. 
název spolku v  té době zněl: „slovácká župa 
č. M. J. spolků chovatelů králíků a drobného 
zvířectva v  uherském hradišti“. Chovatel an-
gor př. k. Mančal byl také činný ve vrcholných 
králíkářských orgánech – dne 10. 5. 1942 byl 
zvolen jako člen revizní komise českomorav-
ské jednoty chovatelů králíků.

léta 1945-1950

po skončení druhé světové války výbor 
spolku ohlásil, že v  činnosti dále pokraču-

je. výbor spolku pracoval ve složení př. kamil Mančal, Jarošov – předseda, 
alois konečný, uh. hradiště – jednatel, Jan tomeček, staré Město – místo-
předseda, gilda pardusová, uh. hradiště – pokladní. po př. Mančalovi pře-
vzal vedení spolku př. ladislav zich, Mařatice. právě v poválečném období se 
začaly opět pozvolna příznivě rozvíjet podmínky a zájem o chov domácího 
zvířectva. v tomto směru spolku hodně pomohli starší a zkušení chovatelé, 
kteří rádi poradili novým členům. výjimkou nebylo ani věnování chovných 
zvířat. velmi těžkou ránu však chovatelům zasadilo katastrofální sucho s tím 
spojená neúroda v roce 1947. tím se poněkud přibrzdil nový rozvoj spolku. 
nicméně i tehdy chovatelé prokázali houževnaté úsilí a postupně obnovo-
vali své chovy. ve dnech 29. – 30. 10. 1949 se konala krajská výstava všech 
plemen užitkových holubů. dne 30. 10. byl pořádán sjezd holubářů z celé 
Moravskoslezské země.

Pohár o soutěž slováckých 
chovatelských spolků, rok 1940.

fotokopie povolení 
k činnosti spolku 
za 2. světové války.

4 / 5



léta 1951-1960

v tomto údobí byla často v souvislosti s  rozvojem spolku také skloňová-
na jména např. J. fusek, babice; f. Chrástek, staré Město; J. Macků, uh hradi-
ště; J.  Rádek, uh. hradiště; o. Rechtig, Mařatice; z. seidelman, uh. hradiště; 
M. směšný, hluk; či R. zubalík, Mařatice a a další. v roce 1951 převzal vedení 
spolku př. Jar. beránek, staré Město (jednatel). ve dnech 24. – 25. 11. proběhla 
velká okresní výstava králíků, holubů, drůbeže a kožešinových zvířat. výstava 
se konala v sokolovně a hlavním organizátorem byl pozdější předseda spol-
ku př. Jan vichorec, Mařatice. aktivitou naši členové hýřili nejen při úspěšném 
šlechtění a propagaci chovu čistokrevného drobného zvířectva, ale i při bu-

dování nového spolkového inventá-
ře. zvláštního připomenutí si zaslouží 
dlouholetý hospodář př. vojtěch kuja, 
Mařatice. ve dnech 8. – 9. 11. 1952 náš 
spolek pořádal výstavu drobného zví-
řectva v hotelu koruna. katalog sestavoval př. f. borek, kunovice. v roce 1954 
došlo k uspořádání ii. krajské výstavy drobného zvířectva. výstava se konala 
ve dnech 5. – 7. 11., předsedou výstavního výboru byl př. l. zich a jednatelem 
př. františek blažek, staré Město. dne 18. 12. 1955 se v hotelu koruna konala 
instruktáž holubářských pracovníků okresu gottwaldov.  v  roce 1956 došlo 
k požáru klubovny spolku. to mělo a má za následek, že nemáme k dispozici 
kroniku ani moc dokumentů o prvních třech desítkách let existence spolku. 
ve dnech 8. – 9. 12. proběhla okresní výstava králíků, holubů, drůbeže a ko-
žešinových zvířat v hotelu koruna.  v roce 1957 došlo k uspořádání přehlídky 
odchovu holubů a králíků dne 30. června. dále se ve dnech 31. 8. – 5. 9. konala 
v  uherském hradišti krajská zemědělsko – průmyslová s  expozicí drobného 
zvířectva - drůbeže hrabavé a vodní, králíků, holubů, kožešinových zvířat a koz. 

6 / 7

Úřední doklad 
o pokračování 
činnosti spolku po 
2. světové válce.

Fotokopie titulní strany katalogu II. Krajské 
výstavy, rok 1954.

Fotokopie titulní strany katalogu Krajské 
zem. – prům. výstavy v Uh. Hrad., rok 1957.



za náš spolek se zúčastnili např. a. bajaja, staré Město; f. bajaja, huštěnovice; 
f. býček, huštěnovice; J. fusek, babice; f. Chrástek, staré Město; J. Jakšík, staré 
Město; J. kočenda, zlechov; p. kolář, staré Město; J. Maňásek, babice;  J. Miko-
ška, Jarošov; a. pochylý, uh. hradiště – sady; J. pudelka, Mařatice; J. Rozum, 
traplice; J. vichorec, Mařatice a další. ve dnech 7. – 8. 12. se konala velká výsta-
va, katalog sestavoval př. M. příbramský. Rok 1957 je také především spojen 
s celostátní transformací chovatelského hobby do nové podoby. od této doby 
existoval národní „československý svaz chovatelů drobného hospodářského 
zvířectva“. v roce 1959 začal vykonávat funkci předsedy spolku př. františek 
zbraněk, Mařatice, který velmi příznivě ovlivnil budoucí  fungování spolku. 
spolek měl asi 120 členů.

léta 1960-1969

z výstavnického a společenského hlediska patří následující výstavy k nejú-
spěšnějším a uherskohradišťský spolek si jimi vybudoval velmi dobré zvučné 
mezi chovateli. v roce 1960 byla ve dnech 12. – 13. 11. pořádána okresní výsta-
va. předsedou výstavního výboru byl př. f. zbraněk, jednatelem př. o. Rechtig. 
bylo vystaveno 22 voliér drůbeže 13-ti plemen a rázů, dále v klecích neuvěřitel-
ných 800 ks holubů 45 plemen a rázů. dalších 7 voliér zaplňovalo 5 plemen ho-
lubů. největšího počtu dosáhli moravští pštrosi (389 ks v 9-ti rázech), němečtí 
výstavní holubi a čeští staváci. v roce 1961 byla pořádána místní výstava, před-
sedou výst. výboru byl př. Jan vichorec, jednatelem př. o. Rechtig. v roce 1962 
se uskutečnila ve dnech 29. – 30. 9. okresní výběrová výstava králíků, holubů 
a drůbeže. předsedou výst. výboru byl př. f. zbraněk, jednatelem př. o. Rech-
tig. předvedeno bylo 31 voliér drůbeže v 17-ti plemenech a rázech, dále 244 
ks králíků a 442 ks holubů v  25-ti plemenech a rázech. z  plemen králíků se 
objevila i taková méně častá jako např. hermelíni, rexi černí a havanovití a dále 
tradičně bylo nejvíce činčil velkých, vídeňských bílých a českých strakáčů. 

v  roce 1963 se konala ve dnech 27. – 28. 
10. okresní výstava králíků, holubů, drůbe-
že, exotů a psů. předsedou výst. výb. byl př. 
l.  vichorec a jednatelem př. ing. Jan Cet-
kovský. bylo vystaveno 375 ks králíků, 655 
ks holubů, 46 voliér drůbeže, dále morčata, 
nutrie a  psi. v  holubech dominovali mora-
vští pštrosi (275 ks v  8 rázech) a němečtí 
výstavní holubi (80ks). u králíků to byli ze-
jména vídeňští bílí, čeští strakáči a stříbřití 
malí, ale nechyběli ani např. angličtí strakáči 
černí a madagaskaroví, třísloví všech tří ba-
rev, anebo králíci marburští. v expozici drů-
beže bylo předvedeno nejvíce hempšírek, 
ale i  rarity jako orpingtonky anebo zdrob-
nělé kočinky. od roku 1964 se pořádají také 
letní přehlídky mláďat králíků. v  tomtéž 
roce se v  termínu 24. – 25. 10. uskutečnila 
jubilejní výstava drůbeže a holubů k 40. vý-
ročí založení spolku. vzhledem k  velikosti 
akce byl rozšířen výstavní výbor – předseda 
př. zbraněk, i. jednatel ing. J. Cetkovský, ii. 
jednatel Jaroslav Rádek, dva pokladníci. ve-
doucí garanti zbyněk seidelman (drůbež), 
Jan fusek (holubi) byli označeni různě ozna-
čeni barevnými páskami pro lepší rozlišení. 
bylo vystaveno 854 ks holubů v 54 pleme-
nech a rázech a 13 voliér se stejným počtem 
plemen. nejvíce se vystavovali moravští 
pštrosi (333 ks v  9-ti rázech), a dále české 
čejky, voláči (český, moravský sedlatý rous-
ný, slovenský, hanácký, anglický), koburští 
skřivani. význam akce podtrhla i účast vyso-
kého funkcionáře svazu př. andreje kepper-
ta z prahy, který zde také vystavoval holuby 
varšavské mouřeníny a  lahore. u drůbeže 
bylo 84 voliér s  32-ti plemeny a rázy kura 
domácího (nejvíce vlašky v 5 rázech, dále i 
brahmánky, holanďanky či sebritky), a také s bažanty zlatými, pávy, perličkami. 
v jednotlivých klecích bylo navíc ještě 32 ks drůbeže (mj. vyandotky a vzácné 
andalusky). v roce 1965 se pořádala místní výstava (předseda výst. výboru l. 

   

Holub: německý výstavní holub. Králík: český strakáč černý.

Fotokopie titulní strany katalogu 
místní výstavy drobného zvířectva, 

rok 1961

Fotokopie titulní strany katalogu 
Jubilejní výstavy holubů a drůbeže, 

rok 1964.

8 / 9



vichorec, jednatel J. fusek, odbornost 
králíků f. nožička), kde bylo vystaveno 
množství činčil velkých a českých stra-
káčů, a dále i hermelíni, rexi a angory. 
od roku 1966 začal vykonávat funkci 
předsedy spolku př. Josef pudelka. ve 
stejném roce se konala místní výstava 
(předseda výst. výboru J. pudelka, jed-
natel dobromil býček, traplice). velmi 
aktivním chovatelem byl i př. františek 
nožička, Mařatice – dlouholetý tetova-
tel králíků a propagátor holubů morav-
ských bagdet. v roce 1967 se uskuteč-
nila okresní výstava drobného zvířec-
tva (předseda výst. výboru J. pudelka, 
jednatel M. směšný). v podobném du-
chu proběhla i v  roce 1968 výběrová 
výstava, a dále výstava v roce 1969. 

léta 1970-1979

v tomto období zo dále rozšiřovala 
výstavnickou činnost a na výstavách se 
začaly objevovat speciální expozice. za 
zmínku stojí několik větších akcí. v roce 
1971 byla ve dnech 15. – 17. 10. pořá-
dána okresní výstava králíků, holubů 
a drůbeže, společně s  expozicí klubu 
chovatelů králíků činčil velkých. výsta-
va se odehrála pod vedením předsedy 
výst. výboru př. d. býčka, jednatelem 
byl př. antonín šmíd, uh. hradiště. bylo 
vystaveno pěkných 109 ks činčil vel-
kých od 31 chovatelů mezi nimiž by-
chom našli hned několik velmi význam-
ných  chovatelů činčil velkých (např. f. 
bršlica, nivnice; f. dufka, hluk; M. ga-
ras, valašské klobouky; v. Malant, Raj-
nochovice; f. Malý, slížany; J. polášek, 
veselí n. Moravou;  J. říha, šternberk; 
s. uhlíř, hodonín; J. ulrych, dvorce; 

J. zadina, klucké Chvalovice). 
v prázdninovém termínu 24. – 28. 
8. 1974 pořádal okresní výbor 
expozici drobného zvířectva při 

zemědělské výstavě v uh. hradišti. Chovatelé předvedli 109 ks králíků v 26-ti 
plemenech a rázech, 24 voliér hrabavé drůbeže, jednu voliéru kachen a nutrie. 
z  plemen holubů si zaslouží zmínku 120 ks moravských pštrosů v  7 rázech. 
u expozice králíků byli zajímavostí jistě belgičtí obři, čeští albíni, hototští bílí, 
plzeňští strakáči či rexi. velmi zdařilými výstavami byly i ty v  letech 1975 až 
1979. určitým podnětem ke zvyšování atraktivnosti uherskohradišťských vý-
stav bylo založení expozice holubů moravských pštrosů, a to od roku 1976. 
právě na slovácku byla velmi silná základna chovatelů těchto holubů, což se 
kladně odrazilo v zájmu o tuto novou expozici. v roce 1979 bylo vybudováno 
nové skladiště pro výstavní inventář.

léta 1980-1989

počátek osmdesátých let již byl ve znamení dobře rozjetých výstav, nic-
méně se pomalu začala projevovat změna společenského života a žádná 

Fotokopie titulní strany katalogu Okresní 
výstavy drůbeže, holubů a králíků, rok 1967.

 

Fotokopie titulní strany katalogu Okresní 
výstavy holubů, králíků a drůbeže 
s expozicí Klubu chovatelů králíků činčil 
velkých, rok 1971.

10 / 11

Králík: činčila velká.

Holub: moravský pštros modrý bezpruhý.

Fotokopie titulní strany katalogu 
Místní výstavy drobného zvířectva 

s expozicí holuba moravského pštrosa, 
rok 1976 (1. ročník expozice).



z  následujících výstav již nebyla tak 
bohatě obeslána jako ty v předešlých 
letech. v  roce 1981 byly zbudovány 
zadní schody na výstaviště – od ven-
kovního prostranství Restaurace ko-
runa. v letech 1980 a 1981 se výstavy 
konaly pod vedením jednatele výst. 
výboru př. karla Chmelíka, Mařatice. 
dále byly rozvíjeny letní králíkářské 
výstavy mladých králíků a holubů. 
v roce 1982 měla zo celkem 46 čle-

nů, z toho 3 mladé chovatele. členové spolku chovali 13 plemen králíků, 8 ple-
men holubů, 9 plemen drůbeže a dále i nutrie a ovce. podzimní výstava v roce 
1982 se konala ve dnech 23. – 24. 10. a jednatelem výstavního výboru se stal 
př. karel žák, Mařatice. v roce 1983 se konal také aukční trh králíků (předseda 
výst. výboru f. Matoušek), kde bylo vystaveno 252 ks králíků. obecně můžeme 
říct, že osmdesátá léta byla velmi aktivní po králíkářské stránce. přítel Jaro-
slav Malina, buchlovice hojně obesílal celostátní výstavy se svými durynskými 
králíky a získal mnoho pěkných ocenění. Jeho králíci dokonce reprezentovali 
čssR na mezinárodní soutěžní výstavě králíků ze socialistických států inteR-
kanin v listopadu roku 1984 v brně, kde získal ocenění 94,0 – 94,0 – 95,0 bodů.  

Měl dokonce uznán kmenový chov. za velmi 
zdařilou lze hodnotit i výstavu ve dnech 11. – 
12. 10. 1986, kdy byla jednatelkou př. anežka 
pastorková, uh. hradiště.  v rámci této výstavy 
byla samostatná expozice zvířat mladých cho-
vatelů, kterou organizačně zabezpečil př. J. pu-

delka, předseda okresní komise pro práci s mládeží. v této expozici bylo před-
vedeno 7 voliér drůbeže, 23 ks holubů, 27 ks králíků a 34 ks exotického ptac-
tva. v druhé polovině osmdesátých let se začala projevovat určitá spolková kri-
ze ve smyslu úmrtí dlouholetých členů organizace. proto bylo nevyhnutelné 

12 / 13

Momentka z posuzování: posuzovatel králíků, zapisuje A. Šmíd, rok 1980.

 

Králík: durynský.

Momentka z výstavy: zleva: M. Prajza, A. Lokaj, ?, J. Pudelka, Jos. Malina.

Momentka z výstavy: posuzování, rok 1980.

Fotokopie titulní strany katalogu 
Okresní výstavy mladých 
chovatelů, rok 1986.



hledat nové cesty. od roku 1987  se stává jednatelem všech následujících 
výstav př. k. žák. zatímco následující letní přehlídka mláďat králíků proběhla 
v nezměněném trendu, podzimní výstavu v termínu 22. – 23. 10. 1988 pozna-
menal výskyt králičího moru a tím zákaz vystavení králíků na této akci. o to 
více se zde sešlo holubů moravských pštrosů – rekordních 320 ks. v létě roku 
1989 dochází k  výrazné změně ve vedení spolku. po odstoupivším předse-
dovi př. J. pudelkovi se vedení organizace ujali př. v. hubík, Mařatice (předse-
da zo) a k. žák, Mařatice (jednatel zo); místopředsedou se stal př. R. zubalík, 
Mařatice; pokladníkem antonín zubatý a hospodářem př. Jiří horehleď, staré 
Město u uh. hradiště. došlo k přebudování spolkového inventáře, zvelebení 
klubovny. na podzimní výstavě v roce 1989 bylo vystaveno 225 ks králíků v 24 
plemenech a rázech, 37 voliér drůbeže v 15-ti plemenech a rázech a 389 ks 
holubů (z toho bylo 244 k moravských pštrosů v 10-ti rázech a 145 ks holubů 
ostatních plemen v 27 plemenech a rázech. do roku 1990 vstupovala naše zá-
kladní organizace s 33 členy. Mezi nimi byl také nejstarší člen spolku př. Josef 
Macků, uherské hradiště.

léta 1990-1999

s přelomem dekády a zároveň změnou politické struktury republiky do-
šlo hned k několika situacím, které postupně začaly ovlivňovat chod spolku. 
Jedním z těchto jevů byl, bohužel, již zmíněný další odchod zasloužilých členů 

na věčnost. Mezi další situace se řadí 
úbytek chovatelské základny po změ-
ně struktury a přístupu českého svazu 
chovatelů (čsCh) k poskytování krmiv 
chovatelům, a také citelný nedostatek 
mladých chovatelů. na druhou stranu 
to lze vidět pozitivně v  tom smyslu, 
že zůstali takoví chovatelé, pro které 
byl drobnochov skutečně srdeční zá-
ležitostí. velké poděkování za nadále 
pokračující vynikající spolupráci a vel-
ké pochopení, si od našeho spolku 
zasloužila tJ sokol, na jejímž pozem-
ku stojí výstaviště a klubovna zo. zá-
sluhou jednatele př. k. žáka se dále 
podařilo definitivně synchronizovat 
velkou podzimní výstavu do termínu 
třetího říjnového víkendu. podařilo se 
pořádat každý rok dvě výstavy – let-
ní (mláďata králíků a výletci holubů) 
a velkou podzimní (králíci, holubi, 
drůbež). v  roce 1995 byly postaveny 
současné nové schody od parkoviš-
tě Restaurace koruna, které se užívají 
dodnes. ve vedení spolku byli před-
sedovi a jednateli spolku velmi nápo-
mocni také př. d. býček, k. Chmelík, 
f. Janoš, Josef Malina a další. v deva-
desátých letech byli jako čestní čle-
nové odsouhlaseni př. Josef bříšťala, 
babice;  antonín bajaja, staré Město; 
františek zerzáň, uh. hradiště; antonín šmíd, uh. hradiště; františek zbraněk, 
Mařatice a Jaroslav Malina, buchlovice.

při letní výstavě v roce 1990 byla utvořena další expozice holubů, a to mo-
ravských bagdet, které byly zde v oblasti oblíbené. tyto expozice moravských 
bagdet se konaly do roku 1995 a jedním z propagátorů těchto akcí byl př. f. to-
mášů, boršice. později byl zájem uspořádat podobné zpestření výstav s holu-
by kingy, avšak ani to se příliš neuchytilo. od roku 1992 pořádáme pravidelné 
autobusové zájezdy na tříkrálový chovatelský trh do německého starubingu. 
do zhruba první poloviny devadesátých let byl stále vrcholově výstavnicky 
činný a úspěšný náš králíkář př. Jaroslav Malina. v  roce 1994 byla pořádána 

14 / 15

Momentka z výstavy: zleva: J. Horehleď, V. Hubík, K. Žák, nedatováno (cca 80. léta).

 

Fotokopie titulní strany katalogu Jubilejní 
výstavy králíků, holubů a drůbeže, rok 

1994.

Holub: moravská bagdeta bílá.



jubilejní výstava k  příležitosti 
70 let spolku. v  roce 1995 bylo 
v  rámci 20. výročí vzniku expo-
zice moravského pštrosa vysta-
veno na podzimní výstavě 141 
ks těchto holubů v  8 rázech. 
statistické údaje hovoří o  tom, 
že uherskohradišťský spolek byl 
v roce 1996 nejmenším na okre-
se. na výstavách začala u králí-
ků převažovat velká a  zejména 
střední plemena. vystavování 
drůbeže stagnovalo natolik, že 
později byla expozice drůbeže 
v  rámci podzimní výstavy zru-
šena a většina voliér prodána 
okolním spolkům. v druhé polo-
vině devadesátých let začala být 
naše podzimní výstava spojová-
na s  okresní soutěží chovatelů 
holubů, což se kladně odrazilo. 
v  létě roku 1997 se z  důvodu 
povodňové kalamity v  městě 
uh. hradiště nekonala naše let-
ní přehlídka. vlastní povodně, 
přec blízkost řeky Moravy, naši 

klubovnu s   fundusem neohrozily, díky jejímu vyvýšenému umístění. v roce 
1998 se v brně konala XXv. evropská výstava zvířat, a to ve dnech 20. – 22. 
11. a naši zo tam reprezentovali př. Josef botek, ostrožská nová ves, a Josef 
Malina, Jarošov. oba vystavovali holuby moravské pštrosy.  v roce 1999 naše 
zo uspořádala jubilejní výstavu drobného zvířectva ve dnech 15. – 17. 10., u 
příležitosti 75. výročí založení spolku. vítězného holuba moravského pštrosa 
zde vystavil př. J. botek.

 nicméně, propad členské základny začal být velmi zřetelný (v roce 1999 
pouze 12 členů), a tak osud spolku v novém miléniu nejistý. projevil se také 
útlum vystavovatelů a návštěvníků výstav i chovatelských trhů. 

léta 2000-2013

v letech 2000-2013 obdržel náš spolek výraznou injekci v podobě mnoha 
nových aktivních členů, především mladší a střední generace. byli to jistě i oni, 

kteří přispěli k  odvrácení zániku spolku, naslouchali zkušeným chovatelům 
a propagovali dobře své chovy i spolek navenek. s tím souvisí také výpomoc 
s přebudováním a rozšířením chovatelské klubovny, opravy střechy, instalace 
okapů, zakoupením stolů a stanů pro posuzování a v neposlední řadě i pře-
vedení chovatelských trhů do pouze horní části zahrady Restaurace koruna 
v první polovině desetiletí. naší zo byla dále udělena čestná vlajka čsCh. naši 
členové v těchto letech nadále důstojně reprezentují nejen své chovy, ale též 
zo nejen na místních, ale také okresních, krajských a oblastních výstavách. 
samostatnou kapitolou jsou výstavy speciální (zejména J. botek, J. dostál, 
J. haša, l. Mikula, v. šimek, M. šimková a k. žák), kde naši členové získávají 
pravidelně čestné ceny či poháry.

rok 2000 

v roce 2000 byla uspořádána letní přehlídka mláďat králíků a výletků ho-
lubů (99 ks králíků a 151 ks holubů) a také podzimní výstava králíků a holubů 
s  okresní holubářskou soutěží. na podzimní výstavě bylo vystaveno 173 ks 
králíků, 137 ks holubů moravských pštrosů a 259 ks holubů ostatních plemen. 
vítězného Mp vystavil př. J. botek.

rok 2001

počátek roku 2001 začal poměrně naděj-
ně. první neděli 7. 1., kdy se po vánocích ko-
naly trhy byli přijati dva noví členové z vlčno-
va – mladý chovatel vlastimil šimek a jeho 
matka michaela šimková. oba jsou cho-
vateli králíků, především zakrslých plemen. 
základní organizace získala po dlouhé době 
mladého chovatele, jehož si začala vychová-
vat. letní přehlídka mláďat králíků a holubů 
proběhla v termínu 18. – 19. 8. a byla poměr-
ně pestrá s 92 ks králíků a 283 ks holubů. po-
čátkem září uspořádala naše zo autobusový 
zájezd na Celostátní výstavu mladých králíků 
do Radostic (okres brno – venkov). v  říjnu 
byl přijat další nový člen, a to holubář př. 
lubomír mikula, tupesy. ve dnech 19. - 21. 
10. se uskutečnila podzimní výstava holubů 
a králíků, XXvi. ročník expozice moravského 
pštrosa a okresní soutěž chovatelů holubů. na této akci bylo vystaveno 137 ks 
králíků, 112 ks holubů moravských pštrosů a 328 ks holubů ostatních plemen. 
vítězného holuba moravského pštrosa vystavil př. R. pekárek, uh. hradiště.

16 / 17

Fotografie klubovny spolku, rok 2005.

Drůbež: brakelka.

Fotokopie titulní strany katalogu 
CVMK Radostice, rok 2001 (byl 

pořádán zájezd).



rok 2002
tento rok byl výstavnicky velmi úspěšný. letní přehlídka mláďat králíků 

a  výletků holubů se konala ve dnech 17. – 18. 8. (vystaveno 177 ks králíků 
a 222 ks holubů), zatímco v termínu 18. - 20. 10. proběhla podzimní výstava 
holubů a králíků, XXvii. ročník expozice moravského pštrosa a okresní soutěž 
chovatelů holubů. na podzimní výstavě se sešlo 184 ks králíků, 106 ks holubů 
moravských pštrosů a 274 ks holubů ostatních plemen. vítězného holuba mo-
ravského pštrosa vystavil př. R. pekárek.

účast na velkých výstavách
— Celostátní výstava mladých králíků - lipník nad bečvou: mladý chovatel v. 
šimek.

rok 2003
ve dnech 16. - 17. 8. se uskutečnila 

(poslední) letní přehlídka mláďat králí-
ků a okresní přehlídka výletků holubů. 
bylo na ní vystaveno 110 ks králíků a 
132 ks holubů. o víkendu 17. - 19. 10. 
proběhla podzimní výstava holubů a 
králíků a také XXviii. ročník expozice 
mor. pštrosa a okresní soutěže chova-
telů holubů. akce byla obeslána 122 
ks králíků, 111 ks holubů moravských 
pštrosů a 196 ks holubů ostatních ple-
men. vítězného holuba moravského 
pštrosa vystavil př. f. kuda, slavkov u 
brna.

dále naše zo získala 3. místo 
v  soutěži spolků okresu uherské hra-
diště, na listopadové okresní výstavě 
v kunovicích.

účast na velkých výstavách
— Celostátní výstava mladých králíků 
litovel: mladý chovatel v. šimek.

rok 2004

od roku 2004 pokračuje příliv dvě-
ma novými členy. ze zaniklého spolku 
ve starém Městě k nám přešel př. ing. 
drahomír Hasmanda, staré Město – 

dlouholetý chovatel vídeňských šedých králíků. příznivě se na chodu výstav 
projevil i jeho blízký vztah k soš a gymnáziu ve starém Městě. dalším novým 
členem - chovatelem byl př. Jaroslav Haša, babice - aktivní chovatel holubů 
(zejména španiérů) a drůbeže (zdrobnělé vyandotky). v termínu 15. - 17. 10. 
uspořádala naše zo jubilejní výstavu holubů a králíků s XXXiX. ročníkem ex-
pozice moravského pštrosa. bylo vystaveno 123 ks králíků, 87 ks holubů mo-
ravských pštrosů a 215 ks holubů ostatních plemen. vítězného holuba morav-
ského pštrosa vystavil př. f. kuda 

ke konci roku byla vydána brožurka „80 – historie zo čsCh uh. hradiště 
od založení k 80. výročí“, kterou sestavil př. J. botek. Její vydání v podniku dům 
knihy portal, uh. hradiště zajistil dlouholetý chovatel holubů př. Josef Janou-
šek. 

účast na velkých výstavách
— krajská výstava zlínského kraje – kroměříž: J. haša (čC), mladý chovatel 
v. šimek.
— okresní výstava zvířat mladých chovatelů – kyjov: ml. chovatel v. šimek (čC, 
pohár).
— i. výstava Moravy a slezska – přerov: J. haša, mladý chovatel v. šimek (čC).
— XXvii. evropská výstava – praha: J. botek, mladý chovatel v. šimek.
— Celostátní kolo olympiády mladých chovatelů – Rumburk: mladý chovatel 
v. šimek (králíci, ii. věk. kategorie, 3. místo), doprovod: M. šimková.

rok 2005

ve dnech 14. - 16. 10. proběhla pod-
zimní výstava holubů a králíků a jubilejní 
XXX. ročník expozice moravského pštro-
sa. bylo vystaveno 114 ks králíků, 84 ks 
holubů moravských pštrosů a 183 ks ho-
lubů ostatních plemen. pohár na vítěz-
ného holuba Mp získal př. f. kuda. 

účast na velkých výstavách
— Celostátní výstava mladých králíků.
— tábor: mladý chovatel v. šimek (Mistr 
čR).
— ii. výstava Moravy a slezska – přerov: 
mladý chovatel v. šimek.
— Celostátní kolo olympiády mladých 
chovatelů – kopřivnice: mladý chovatel 
v. šimek (králíci, ii. věk. kategorie, 1. mís-
to), doprovod: p. Moštěk (zo vlčnov).

18 / 19

Momentka z výstavy: zleva chov. hol. J. 
Janoušek, posuzovatel O. Suchomel, rok 
2004.

Pamětní talíř – 3. místo na okresní 
výstavě v Kunovicích, rok 2003.

Momentka z výstavy: F. Kuda s vítězným 
moravským pštrosem, rok 2005.

 



20 / 21

rok 2006

o víkendu 13. - 15. 10. se konala 
výstava holubů a králíků a  XXXi. roč-
ník expozice moravského pštrosa. byl 
zpracován nový formát přihlášky na 
výstavu. bylo vystaveno 135 ks králí-
ků, 59 ks holubů moravských pštrosů, 
a 179 ks holubů ostatních plemen. po-
prvé se začal udělovat pohár na nej-
lepší kolekci králíků. vítězného holu-
ba moravského pštrosa vystavil př. k. 
šmach, vnorovy.

ve dnech 8. – 9. 12. byl uspořádán 
autobusový zájezd na evropskou vý-
stavu zvířat do lipska, kterého se zú-
častnili i chovatelé z okolních spolků. 
Účast: J. haša, k. Chmelík, l. Mikula, M. 
šimková, k. žák a další naši členové.

účast na velkých výstavách 
a soutěžích

— Celostátní výstava mladých 
králíků – přerov: v. šimek.
— Celostátní kolo olympiády 
mladých chovatelů – hradec 
králové: mladý chovatel v. ši-
mek (králíci, ii. věk. kategorie, 1. 
místo), doprovod: p. Moštěk (zo 
vlčnov).

rok 2007

v  tomto roce proběhla mo-
dernizace a přestavba stávající 
klubovny. vlastní klubovna byla 
o více jak jeden metr rozšířena. 

dále bylo upraveno zavedení elektroinstalace, provedení nátěru místnosti 
a zakoupení koberce. tím klubovna nabyla současného, velmi účelného vzhle-
du. ve dnech 19. - 21. 10. proběhla výstava holubů a králíků, s XXXii. ročníkem 
expozice moravského pštrosa. představilo se 126 ks králíků, 52 ks holubů mo-
ravských pštrosů a 217 ks holubů ostatních plemen. vítězného holuba morav-
ského pštrosa vystavil př. f. kuda

rok 2008 

koncem roku 2008 se částečně opa-
kovala situace z roku 2001. z nabídky př. 
k. žáka přišel do našeho spolku mladý 
chovatel př. Jakub dostál a jeho otec 
Zdeněk dostál, oba z  boršic. kuba je 
chovatelem králíků vídeňských modrých 
a jeho otec později šumavanek, kachen 
pižmových a holubů gigantů. oba dva 
noví členové se ihned aktivně zapojili do 
spolkového života. 

naše zo se rozhodla požádat okresní 
výbor o povolení k uspořádání okresní 
výstavy králíků, holubů a drůbeže. tato 
výstava se konala ve dnech 17. – 19. 10. 
a byla spojena s XXXiii. ročníkem expozice 
moravského pštrosa. v jistém slova smys-
lu byla tato výstava pro náš spolek přelo-

Momentka z výstavy: zleva jednatel 
L. Mikula, J. Haša, rok 2012.Mladý chovatel V. Šimek na Celostátním 

kole mladých chovatelů, rok 2006.

 

 

Areál výstaviště v Lipsku, rok 2006 (byl pořádán 
zájezd).

Momentka z výstavy: zleva: S. Vojáček, K. Žák, R. Zubalík,  F. Tomášů, F. Janoš,
nedatováno (cca 2001-2002).



22 / 23

mová. vlastní výstavě předcházely 
přípravy, do kterých bylo vynalo-
ženo velké úsilí všech členů a to 

bylo spojeno se zavedením určitých inovací. byl vytvořen nový formát přihlášky, 
plakát výstavy a také titulní strana katalogu. katalog sestavil jednatel př. k. žák. 
od tohoto roku se na naši výstavu - věříme že už natrvalo - navrátila drůbež, 
což bylo oceněno velmi kladně a je to přínosem pro vystavovatele, návštěvníky 
i naši zo. další novinkou bylo vytvoření výsledkové listiny s bodováním zvířat, 
kterou vytvořil na výstavišti na notebooku př. v. šimek, a která se vložila do kata-
logu. s tím souvisí i zavedení soupisových archů pro posuzovatele holubů. dále 
byly zakoupeny nové označení čestných cen ke klecím a vkusné kokardy pro 
nejlepší jedince. vystaveno bylo 208 ks králíků v 29-ti plemenech a rázech, 323 
ks holubů (z toho 104 mor. pštrosů) 54 ks drůbeže v 18-ti voliérách. Celkem tedy 
úctyhodných 585 ks zvířat.  posuzovatelé: J. hladiš, p. fasora, z. skočovský (králí-
ci), ing. M. gaja, v. hornoch, a. lorenc, o. suchomel (holubi) a J. odstrčil (drůbež). 
bylo uděleno 9 pohárů. pohár na nejlepší kolekci králíků a dále i na nejlepšího 
jednotlivce si odnesl př. J. gajdůšek, pohár na nejlepšího králíka národního ple-
mene získal jeho bratr př. f. gajdůšek. vítězného moravského pštrosa vystavil př. 
f. kuda, nejlepšího holuba z ostatních plemen př. k. žák. pohár na nejlepší kmen 

a pohár na nejlepšího jedince drůbeže získal př. v. šašinka. dva poháry určené 
pro mladé chovatele získali t. a p. gajdůškovi. na věnování pohárů se podílela 
naše zo, dále oo a ook chovatelů králíků. dále bylo uděleno 48 čestných cen.

Jiné aktivity našich členů
do okresní organizace kandidovali a byli zvoleni naši členové: J. haša (ho-

lubi), v. šimek (králíci, práce s mladými chovateli), M. šimková (pokladní). v létě 
byl proveden nátěr stabilních i přenosných stojanů na klece a také zábradlí.

účast na velkých výstavách a soutěžích
— Celostátní výstava mladých králíků – březová u sokolova: v. šimek.
— krajská výstava zlínského kraje – kroměříž: J. haša (čC), v. šimek (čC), k. žák.

rok 2009

k příležitosti 85. výročí založení zo se konala ve dnech 16. - 18. 10. jubi-
lejní výstava králíků, holubů a drůbeže, spojená s XXXiv. ročníkem expozice 
moravského pštrosa. bylo vystaveno 169 ks králíků, 69 ks holubů moravských 
pštrosů, 197 ks holubů ostatních plemen a dále 75 ks drůbeže. posuzovate-

 

Momentka z výstavy: zleva jednatel K. Žák, 
předseda V. Hubík,  rok 2008.

Momentka z výstavy: zpracování výsledkové 
listiny - V. Šimek, rok 2008.

Fotokopie titulní strany katalogu 
Okresní výstavy králíků, holubů a 

drůbeže, rok 2008.
Momentka z výstavy: zleva posuzovatelé J. Odstrčil (D), Ing. Gaja (H), P. Fasora (K),  

Z. Skočovský (K), J. Hladiš (K), A. Lorenc (H), V. Hornoch (H), O. Suchomel (H) a jednatel K. 
Žák, předseda V., Hubík, rok 2008.



24 / 25

lé: př. J. hladiš, z. skočovský, v. šimek 
(králíci), v. hornoch, ing. M. gaja, a. 
lorenc, o. suchomel (holubi), J. od-
strčil (drůbež).  bylo uděleno 20 čC na 
králíky, 20 čC na holuby a 6 čC na drů-
bež. pohár na nejlepší kolekci králíků 
připadl př. J. gajdůškovi, vítězného 
Mp vystavil př. J. botek a dva poháry 
na nejlepšího samce a samici výstavy 
vystavené mladým chovatelem získal 
př. p. gajdůšek. z naší zo získali čest-
né ceny: př. J. botek, J. haša, v. hubík, 
J. Malina, l. Mikula, v. šimek a k. žák. 
byla zpracována výsledková listina 
s  bodováním, a také zalaminované 
informační popisky pro plemena krá-
líků. pozvání na výstavu přijaly i  slo-
vácké noviny, jejichž reportér výstavu 
navštívil a udělal pěknou zprávu s fo-

— krajská výstava zlínského kraje – slušovice: mladý chovatel J. dostál (čC), 
J. haša (vít. poh.).
— vi. výstava Moravy a slezska – přerov: J. haša (čC), k. žák (čC).
— evropská výstava – nitra: v. šimek.
— Celostátní kolo olympiády mladých chovatelů – žďár nad sázavou: mladý 
chovatel J. dostál (králíci, i. věk. kategorie, 4.místo). 

rok 2010

ve dnech 15. - 17. 10. proběhla tradiční výstava králíků, holubů a drůbe-
že. bylo vystaveno celkem 108 ks králíků, 88 ks holubů moravských pštrosů, 
150 ks holubů ostatních plemen a 80 ks různé drůbeže. posuzovatelé: př. z. 
skočovský, p. koláček (králíci), a. lorenc, ing. M. otruba, k. šulák, bc. a. veselý 
(holubi), l. Možíš, J. odstrčil (drůbež). bylo uděleno 10 čC na králíky, 18 čC 
na holuby a 8 čC na drůbež. z našich členů získali čC př. J. dostál, J. haša, J. 
Malina, l. Mikula, v. supová, v. šimek, M. šimková a k. žák. pohár na nejlepší 
kolekci králíků získal př. f. gajdůšek; vítězného holuba Mp vystavil př. f. kuda. 
samozřejmostí byla výsledková listina s bodováním, kterou sestavila dvojice v. 
šimek – J. dostál. koncem roku 2010 došlo z podnětu př. v. šimka k založení 
prvních internetových stránek našeho drobnochovatelského spolku: www.

 

Momentka z výstavy: J. Botek s vítězným 
moravským pštrosem, rok 2009.

Drůbež: Zdrobnělá vyandotka. Králík: Zakrslý beran strakáč činčilový.

tografiemi do novin. v internetové verzi je tato reportáž z naší jubilejní výstavy 
dostupná z: http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/chovatele-slavi-vystavou-
-v-hradisti20091017.html. 

Jiné aktivity našich členů
dne 1. 4. ukončil činnost posuzovatele holubů př. J. botek. dne 10. 10. 

úspěšně složil závěrečné zkoušky na posuzovatele králíků př. v. šimek.

účast na velkých výstavách a soutěžích
— Celostátní výstava mladých králíků – lysá nad labem: mladý chovatel J. 
dostál, v. šimek (získal pohár), M. šimková. Momentka z výstavy: mladý chovatel J. Dostál, výstava Kyjov 2010 (získal pohár).



26 / 27

chovatelehradiste.webnode.cz . na těchto stránkách je propagována činnost 
zo a web slouží především k informačnímu účelu. byly vytvořeny i nové vý-
stavní dřevěné podlážky pod klece a nový poutač – cedule na výstaviště zo.

účast na velkých výstavách
— Celostátní výstava mladých králíků – uherčice: mladý chovatel J. dostál.
— vii. výstava Moravy a slezska – přerov: mladý chovatel J. dostál, J. haša (2x 
čC), v. šimek, M. šimková.
— Celostátní kolo olympiády mladých chovatelů – litomyšl: mladý chovatel J. 
dostál (králíci, i. věk. kategorie, 2. místo), doprovod: v. šimek.
— krajská výstava mladých chovatelů Jihomoravského kraje – kyjov: mladý 
chovatel J. dostál (získal pohár na vítěznou kolekci králíků).

rok 2011

vČs
výroční členská schůze naší zo se 

konala dne 23. 1. 2011 v prostorách sa-
lonku Restaurace koruna v uherském 
hradišti od 9:00 hodin. přítomno bylo 
14 z 16 řádných členů zo a dále čestní 
členové a hosté – mezi nimi i starosta 
tJ sokol bratr antonín Habartík. byla 
zkonstatována činnost zo v roce 2010, 
především tradiční výstava drobného 
zvířectva. byli přijati dva noví členové 
- př. vítězslav vašenda, sady a  Josef 
Bartík, hulín. k tomuto dni má tedy naše 
zo  celkem 18 řádných členů. prioritou 
v roce 2011 bude zabezpečení hladké-
ho průběhu nedělních trhů, nakoupení 
a  případná oprava výstavního fundusu 
a  výstaviště a uspořádání tradiční vý-
stavy, také rozvíjení spolupráce s našimi 
partnery a renovace výstaviště.

 tradiční výstava 14. – 16. 10.
na tento ročník výstavy bylo přihlášeno téměř 167 ks králíků, 228ks holubů 

a 20 voliér hrabavé i vodní drůbeže. početní nárůst jsme zaznamenali zejména 
u expozice králíků - loni bylo vystaveno cca o padesát kusů méně. posouze-
ní provedli z. skočovský, ing. M. volentier (králíci), ing. M. gaja, v. hornoch, 
o. suchomel (holubi), l. Možíš, J. odstrčil (drůbež). bylo uděleno 12 čC na krá-
líky, 18 čC na holuby a 6 čC na drůbež. vítěznou kolekci králíků vystavil mladý 

Momentka z výroční členské schůze: 
Starosta TJ Sokol bratr A. Habartík, 
leden 2011.

chovatel J. dostál, vítězného holuba 
Mp vystavil př. J. botek. čestné ceny 
z naší zo získali př. J. haša, v. hubík, 
k. Chmelík, v. šimek a k. žák. opět 
byla vytvořena výsledková listina – 
v. šimek a mladý chovatel J. dostál.

Jiné aktivity našich 
členů

byla zpevněna plocha 
výstaviště pomocí štěr-
kové drtě. také byl znovu 
proveden nátěr všech vý-
stavních klecí.

účast na velkých vý-
stavách a soutěžích
— krajská výstava zlínské-
ho kraje – kroměříž: mladý 
chovatel J. dostál, J. haša 
(čC), l. Mikula.
— Celostátní kolo olym-

 

 

Holub: moravský pštros.

Králík: vídeňský modrý.

Momentka z Olympiády mladých chovatelů Opava: 
mladý chovatel J. Dostál (1. místo) společně s dalšími 

mladými králíkáři, srpen 2011.

Momentka z výstavy: „služebně“ nejstarší 
člen př. R. Zubalík (od r.1945), říjen 2011.



28 / 29

piády mladých chovatelů – opava: mladý 
chovatel J. dostál (králíci, i. věk. kategorie, 
1. místo), doprovod: v. šimek.
— krajská výstava mladých chovatelů – kyjov: mladý chovatel J. dostál.
— viii. výstava Moravy a slezska přerov: J. haša (pohár).

rok 2012

vČs
Rok 2012 začal pro zo výroční člen-

skou schůzí která se konala v neděli 21. 
2. 2012. proběhla od 8,30 hodin v klu-
bovně spolku na výstavišti. hlavním 
tématem bylo zhodnocení roku 2011, 
především podzimní tradiční výstavy 
drobného zvířectva. bylo konstatová-
no, že po opětovném zavedení expozi-
ce drůbeže stoupá účast vystavovatelů 
i v této odbornosti a výstava tak působí 
ucelenějším dojmem, což návštěvníci 
kladně hodnotí. př.  J. šula, sady po-
žádal o pozastavení členství, což bylo 
schváleno. byl přijat další nový člen - př. 
J. Černobila, tupesy. další zájemkyně o členství eliška Hoferková, traplice se 
dopředu omluvila ze zdravotních důvodů (pozn. byla přijata v průběhu roku, 
stejně jako př. Josef Janovač, salaš a př. Bronislav sehnal, traplice). dále byl 
předán věcný dar mladému chovateli J. dostálovi za vzornou reprezentaci na 
celostátním kole soutěže mladých chovatelů v opavě, a byl schválen termín 
podzimní výstavy.

tradiční výstava 19. – 21. 10. 
Ústřední akcí roku bylo zajištění tradiční výstavy králíků, holubů a drůbe-

že. Jejímu konání předcházela schůze členů zo dne 7. 10. 2012, s rozdělením 
úkolů. přihlášky od vystavovatelů chodily jak v klasické, tak elektronické po-
době a  katalog sestavil jednatel př. k. žák. přímo na místě byla zpracována 
výsledková listina s bodováním a uvedením čC a pohárů, která se vkládala do 
katalogu. toto zajistili př. v. šimek a J. dostál. Celkem bylo přihlášeno 151 ks 
králíků, 86 ks holubů moravských pštrosů, 148 ks holubů ostatních plemen 
a 65 ks hrabavé i vodní drůbeže. posouzení provedli př. z. skočovský a ing. M. 
volentier (králíci), v. hornoch, ing. M. gaja, a. lorenc, o. suchomel (holubi), l. 
Možíš a J. odstrčil (drůbež). bylo uděleno 12 čC na králíky, 18 čC na holuby a 6 
čC na drůbež. vítězná kolekce králíků - f. gajdůšek, vítězný holub Mp – J. bo-
tek, vítězný kmen drůbeže – J. haša. za naši zo získali čC: k. Chmelík, J. dostál, 
z. dostál, v. šimek, l. Mikula, J. černobila, J. haša, k. žák.

Jiné aktivity našich členů
dne 14. 1. byl uspořádán zájezd na středočeskou výstavu náš chovatel do 

lysé nad labem. Účast: e. hoferková, M. šimková, k. žák, a další. 

Momentka z výroční členské schůze: zleva M. 
Šimková, J. Botek, Ing. D. Hasmanda, Josef Malina, 
únor 2012.

Králík: český strakáč (nejlepší kolekce 
výstavy), říjen 2012.

 Momentka z expozice našeho spolku na akci 
Zahrada Moravy: klece se zvířaty našich členů 
v tamním parku, červen 2012.

Momentka z evropské výstavy 
Lipsko: zleva Z. Dostál, mladý 

chovatel J. Dostál, prosinec 2012.

Čestná vlajka.



30 / 31

ve dnech 16. – 17. 6. zo připravila ukázkovou expozici drobných zvířat 
při výstavě „zahrada Moravy“ ve starém Městě u uh. hradiště. tuto akci pořá-
dala tamní soš a gymnázium. členové zo dovezli do prostředí parku školy 
několik klecí a voliér. prezentovali jsme králíky (5 plemen), holuby (4 plemena) 
a drůbež (vodní i hrabavou). ke každému plemeni byl vytvořen pěkný infor-
mační popisek, aby si návštěvníci mohli dozvědět více o exteriéru či užitkovos-
ti plemen. také byl vytvořen propagační plakátek o činnosti naší zo.

dne 7. a 8. 12. byl uspořádán autobusový zájezd na evropskou výstavu 
zvířat do lipska, kterého se zúčastnili jak členové naší zo, tak i z okolních orga-
nizací. Účast: J. černobila, mladý chovatel J. dostál, z. dostál, J. hanus J. haša, 
e. hoferková l. Mikula, v. supová, M. šimková, k. žák.

účast na velkých výstavách a soutěžích
— Xi. krajská výstava zlínského kraje 28. – 30. 9. - vsetín: J. dostál, z. dostál, 
v. šimek.
— Celostátní výstavě mladých králíků v hodoníně: k. Chmelík, J. dostál, z. do-
stál, v. šimek.
— Celostátní výstava lysá nad labem: v. šimek.
— Celostátní kolo olympiády mladých chovatelů – čáslav: mladý chovatel 
J. dostál (králíci, i. věk. kategorie, 6. místo), doprovod: v. šimek.
— krajská výstava mladých chovatelů Jihomoravského kraje – kyjov: mladý 
chovatel J. dostál (čC).

rok 2013 (do uzávěrky)

vČs
v návaznosti na usnesení valné hromady čsCh z listopadu 2012 se proved-

ly mimořádné volby do všech svazových orgánů. výroční schůze naší zo kona-
ná dne 3. 2. 2013 v prostorách salonku Restaurace koruna tedy byla zároveň 
volební. výsledky voleb: př.: k. žák (jednatel), v. hubík (předseda), M. šimková 
(pokladní), R. zubalík (místopředseda), v. vašenda (hospodář), b. sehnal (člen 
– propagace), e. hoferková (členka – kulturní reference). Revizor: k. Chmelík. 
předsedové odborných komisí: v. šimek (králíci, registrátor zo, práce s mladý-
mi chovateli), J. haša (holubi), z. dostál (drůbež). práce s mládeží: v. šimek. byl 
zhodnocen rok 2012, především tradiční výstava drobného zvířectva a vyzdvi-
žena spolupráce s tJ sokol. byla odsouhlasena tvorba brožurky k  90. výročí 
vzniku zo. členská základna k 3. 2. 2013 čítala 21 řádných členů. nejstarším 
členem zo je př. Rostislav zubalík, Mařatice. čestným členem zo je př. a. šmíd. 

Fotografování členů Zo
v neděli 7. 7. od 8,30 hodin proběhla schůze členů zo. tématem byla pře-

devším tvorba chovatelského almanachu zo k 90. výročí založení spolku. pro-
běhlo také společné fotografování členů zo do této publikace. dostavili se 

 

Momentka z výroční členské schůze: většina našich 
členů v záběru, únor 2013.

téměř všichni členové zo, za 
což jim velmi děkujeme.

Jiné aktivity našich členů
dne 10. 3. 2013 proběhly 

v  kunovicích volby do okres-
ního výboru. za naši zo kandi-
dovali a byli zvoleni př. J. haša 
(holubi), v. šimek (králíci, prá-
ce s  mladými chovateli) a M. 
šimková (pokladní). dne 17. 3. 
2013 proběhly v čáslavi volby 
do Ústřední odborné komise 
chovatelů králíků, kam kandi-
doval a byl zvolen př. v. šimek. 
na jaře a v  létě byla opravena 
střecha klubovny a proveden 
generální úklid.

dne 22. 6. naše zo při-
pravila ukázkovou expozici 
drobných zvířat při akci „za-
hrada Moravy“. byla vystavena 
4 plemena králíků, 5 plemen 
holubů a dvě voliéry drůbeže, 
společně s  informačními po-
pisky plemen. tato spolupráce 
se střední odbornou školou 
a  ymnáziem ve starém Městě 
u uh. hradiště je symbiotic-
ká a  velmi si jí ceníme. Účast: 
J. černobila, J. dostál, z. dostál, 
ing. d. hasmanda, J. Malina, J. 
Mikula, M. šimková, k. žák.

Momentka z expozice našeho spolku na akci 
Zahrada Moravy: zleva K.  Žák, J. Černobila, Ing. 

D. Hasmanda, Ing. Z. Pilka (učitel ze SOŠ a G Staré 
Město), Z. Dostál, J. Dostál (v zákrytu), červen 

2013.



Chovatelské trhy v uherském hradišti

počátky tRhů

historie chovatelských trhů v  uherském hradišti je velmi stará. Již 
minimálně počátkem 19. století byl v uherském hradišti zaznamenán čilý 
výměnný obchod s  produkcí jak zemědělských výpěstků, tak i domácích 
zvířat. v té době se samozřejmě nejednalo o nějakou formu organizovaného 
chovatelství, ale spíše o takový skupinový zájem s cílem prodat či směnit. velký 
význam s bohatou historií měly v uherském hradišti tzv. dobytčí trhy, které se 
konaly na více místech tehdejšího města.

tRhy a biogRafie

z pohledu biografie se o těchto 
chovatelských trzích zmiňuje také 
známý autor zdeněk galuška. 
tento lidový vypravěč a písmák 
z  nedalekého uherského ostrohu 
je zmínil v  jedné ze svých  povídek 
v rámci souboru „slovácko sa súdí 
a  nesúdí“, jehož děj se odehrával 
na konci 19. století. v  ní měla 
ústřední postava jeho povídek 
strýc Matúš pagáč „jít s kravkou do 
hradišťa na trh“. tato scénka byla 
později i zfilmována a dokládá, že 
uherskohradišťské  trhy byly mezi 

širokou veřejností velmi známé. další cenná informace pochází z  časopisu 
králikář českoslovanský – číslo 6, ročník 1907. v článku „králičí trhy“ se detailně 
popisují chovatelské trhy v uh. hradišti. tyto trhy se již tehdy dlouho konaly na 
náměstí (pozdější Masarykovo náměstí) u kašny před hotelem „u slunce“. autor 
článku Jóža ogrodník, řídící učitel z  bojkovic a  velký chovatelský nadšenec, 
detailně tyto trhy popisoval a dával je za vzor a  inspiraci trhům v  ostatních 
městech. trhy se tehdy konaly každou neděli ráno a byly úředně schválené. 
v sortimentu těchto chovatelských trhů byli zejména králíci a holubi. a byl 

to právě J. ogrodník, který v příspěvku také prorokoval, že organizace těchto 
trhů bude jednou v rukou chovatelského spolku.

stanoviště tRhů

v průběhu 20. století tyto trhy změnily několikrát lokalitu. původní trhy 
probíhaly tedy především na vyhrazeném prostoru na masarykově náměstí, 
až do předválečných let. po válce byly provozovány na mariánském náměstí 
v okolí známého Morového sloupu, a to až do roku 1961. poté po době asi 
dvou let se trhy konaly na nádvoří domu v  místech, kde nyní stojí budova 
centrální pošty. definitivní místo však trhy nalezly v  prostorách zahrady 
restaurace koruna. zde byly později konány pod hlavičkou naší základní 
organizace, a tak je tomu dodnes. zatímco dříve se trhy (lidově známé jako tzv. 
„burzy“) konaly také dole na parkovišti, od roku 2003 se však pořádají pouze 
v horní části – zahradě.

současnost

v současné době se trhy pořádají každou neděli dopoledne. výjimkou 
je druhá polovina měsíce prosince a první polovina měsíce ledna, kdy se 
trhy nekonají. toto vždy bývá zřetelně vyvěšeno dopředu na výstavišti. 
každou třetí neděli v měsíci se sem sjíždí více chovatelů a i poptávka v tyto 

Velké poděkování si zaslouží také pomocníci 
– výběrčí na chovatelských trzích – Josef 
Talák, Ľudovít Petráš.

Současná podoba chovatelských trhů.

32 / 33



termíny roste. zabezpečení organizace trhů přímo na místě provádí jednatel 
či předseda spolku, spolu s pověřenými výběrčími. prodejci se do uherského 
hradiště sjíždějí již od brzkého rána, nejpozději od šesté hodiny ranní, zatímco 
návštěvníci a kupující zhruba až od sedmé hodiny ranní. Mezi prodejci 
nalezneme jak jednotlivé organizované či neorganizované chovatele králíků, 
holubů, drůbeže či drobných hlodavců, tak i zahrádkáře (zvláště v minulosti, 
kdy se trhy pořádaly dole na parkovišti) či včelaře. Mezi další nabízený sortiment 
se řadí chovatelské pomůcky a oděvy. sezónně nechybí ani velkoobchodníci 
s drůbeží. tito se po dohodě přesunuli od poloviny roku 2013 až do zadní části 
výstaviště. Ceny jsou veskrze lidové a odpovídají tradičním pojetí trhů, kde se 
nejenom kupuje a prodává, ale zejména debatuje o chovatelství. právě v tom 
je hlavní krása těchto trhů. velkým úkolem pro všechny členy naší zo je do 
budoucna udržení odkazu těchto trhů a jejich další rozvoj – především po 
odborné chovatelské stránce. 

34 / 35

přílohy

aktuální seznam členů Zo



 

 

Fotografie členů spolku

st
oj

íc
í ř

ad
a 

zl
ev

a:
 p

ř. 
Vl

as
tim

il 
Ši

m
ek

, V
ítě

zs
la

v 
Va

še
nd

a,
 E

liš
ka

 H
of

er
ko

vá
, B

ro
ni

sl
av

 S
eh

na
l, 

Ve
ro

ni
ka

 S
up

ov
á,

 K
ar

el
 

Žá
k,

 M
ic

ha
el

a 
Ši

m
ko

vá
, m

la
dý

 c
ho

va
te

l J
ak

ub
 D

os
tá

l, 
Zd

en
ěk

 D
os

tá
l, 

Ka
re

l C
hm

el
ík

, L
ub

om
ír 

M
ik

ul
a,

 P
av

el
 H

an
us

, J
os

ef
 

Če
rn

ob
ila

. s
ed

íc
í ř

ad
a 

zl
ev

a:
 p

ř. 
Jo

se
f B

ár
tík

, J
os

ef
 B

ot
ek

, R
os

tis
la

v 
Zu

ba
lík

, V
oj

tě
ch

 H
ub

ík
, I

ng
. D

ra
ho

m
ír 

H
as

m
an

da
, 

Jo
se

f M
al

in
a.

 (c
hy

bí
:  p

ř. 
J. 

H
aš

a 
a 

J. 
Ja

no
va

č)

přehled výstav od roku 1992 do roku 2012

36 / 37



přehled držitelů vítězných mp doslov

závěrem bychom rádi poděkovali všem našim členům za jejich aktivní pří-
stup a podporu.
v současné hektické době je poněkud složitější rozvíjet naši zálibu  –  chova-
telství a také je pomalejší růst naší členské základny. o to více si ceníme spo-
lupráce s našimi sponzory výstav a v neposlední řadě i s chovateli z okolních 
spolků. zvláštní poděkování si zaslouží tJ sokol uh. hradiště, dům knihy portal 
uh. hradiště, a také ředitelství střední odborné školy a gymnázia ve starém 
Městě – jejichž studenti nám každoročně vypomáhají při organizování výstav 
pod vedením učitele ing. b. otáhala.

Věříme, že v  duchu odkazu našich chovatelských předchůdců se nám 
podaří činnost našeho spolku nejen udržet, ale do budoucna i rozvíjet 
a zkvalitňovat jak výstavy, tak i chovatelské trhy. Rádi bychom, aby si cho-
vatelé z našich výstav a trhů odnášeli jen kladné vzpomínky a rádi se k nám 
zase vraceli. Nashledanou u 100. výročí vzniku našeho spolku v roce 2024! 

Výbor ZO ČSCH Uherské Hradiště 1

38 / 39



poděkování

Rádi bychom na tomto místě poděkovali zejména př. v. hubíkovi, Jos. 
Malinovi, R. zubalíkovi a k. žákovi za cennou pomoc při upřesňování historie 
našeho spolku.

za autorský kolektiv Vlastimil ŠIMEK




